

令和3年度 財産目録

令和4年 3月31日

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
土 地	897,710,126		
建 物	1,177,841,336		
構 築 物	8,518,579		
機器 備品	62,271,151		
図 書	6,215,253		
有形固定資産合計	2,152,556,445		
(2) 無形固定資産			
電話加入権	324,900		
ソフトウェア	1,979,065		
水道施設利用権	1,551,399		
無形固定資産合計	3,855,364		
固定資産合計		2,156,411,809	
2. 流動資産			
現金預金	547,913,907		
京葉銀行	529,928,116		
千葉銀行	17,985,791		
未収入金	37,637,960		
前払費用	3,811,516		
貯蔵品	258,074		
流動資産合計		589,621,457	
資産合計			2,746,033,266
II 負債の部			
1. 固定負債			
長期借入金	436,389,000		
京葉銀行	327,070,000		
日本私立学校振興共済事業団	55,920,000		
日本政策金融公庫	40,095,000		
千葉銀行	13,304,000		
固定負債合計		436,389,000	
2. 流動負債			
前受金	74,736,380		
預り金	397,185		
未払金	38,957,740		
短期借入金	52,180,000		
流動負債合計		166,271,305	
負債合計			602,660,305
正味財産			2,143,372,961

資 金 収 支 計 算 書

令和3年 4月 1日から

令和4年 3月31日まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	(390,894,560)	(393,514,940)	(2,620,380)
授業料収入	196,000,000	196,393,520	393,520
入学金収入	21,700,000	21,762,000	62,000
実験実習料収入	85,392,960	86,295,120	902,160
施設拡充費収入	51,801,600	52,726,800	925,200
教育充実費収入	36,000,000	36,337,500	337,500
手数料収入	(5,420,000)	(5,411,600)	(△ 8,400)
入学検定料収入	5,400,000	5,400,000	0
証明手数料収入	20,000	11,600	△ 8,400
寄付金収入	(4,000,000)	(4,182,505)	(182,505)
一般寄付金収入	4,000,000	4,182,505	182,505
補助金収入	(34,626,000)	(34,626,000)	(0)
県補助金収入	34,626,000	34,626,000	0
資産売却収入	(0)	(0)	(0)
付随事業・収益事業収入	(38,000,000)	(38,714,368)	(714,368)
補助活動収入	38,000,000	38,714,368	714,368
受取利息・配当金収入	(100,000)	(80,785)	(△ 19,215)
受取利息・配当金収入	100,000	80,785	△ 19,215
雑収入	(49,174,100)	(49,558,429)	(384,329)
施設設備利用料収入	12,000,000	12,329,865	329,865
雑収入	600,000	654,464	54,464
退職金財団受入収入	36,574,100	36,574,100	0
借入金等収入	(0)	(0)	(0)
前受金収入	(73,140,000)	(74,736,380)	(1,596,380)
授業料前受金収入	17,000,000	17,287,440	287,440
入学金前受金収入	21,000,000	21,231,000	231,000
実験実習料前受金収入	3,330,000	3,713,440	383,440
施設費前受金収入	7,700,000	7,638,000	△ 62,000
教育充実費前受金収入	0	7,500	7,500
その他前受金収入	24,110,000	24,859,000	749,000
その他の収入	(20,891,340)	(20,888,525)	(△ 2,815)
前期末未収入金収入	20,491,340	20,491,340	0
預り金受入収入	400,000	397,185	△ 2,815

資金収入調整勘定	(△ 118,081,380)	(△ 118,081,380)	(0)
期末未収入金 (△)	△ 37,637,960	△ 37,637,960	0
前期末前受金 (△)	△ 80,443,420	△ 80,443,420	0
前年度繰越支払資金	(469,714,921)	(469,714,921)	(0)
収入の部合計	967,879,541	973,347,073	5,467,532

支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人 件 費 支 出	(248,324,100)	(240,933,744)	(△ 7,390,356)
教員人件費支出	154,000,000	147,446,364	△ 6,553,636
職員人件費支出	39,000,000	38,163,280	△ 836,720
役員報酬支出	18,500,000	18,500,000	0
退職金支出	36,824,100	36,824,100	0
経 費 支 出	(113,810,000)	(112,117,785)	(△ 1,692,215)
消耗品費支出	5,000,000	5,341,542	341,542
印刷製本費支出	1,000,000	1,000,030	30
光熱水費支出	9,500,000	9,271,462	△ 228,538
旅費交通費支出	600,000	582,564	△ 17,436
通信教育費支出	5,000,000	5,143,996	143,996
研究費支出	4,000,000	3,771,919	△ 228,081
通信費支出	4,000,000	4,141,013	141,013
修繕費支出	3,500,000	3,576,906	76,906
賃借料支出	10,000,000	9,792,950	△ 207,050
損害保険料支出	1,300,000	1,278,804	△ 21,196
委託手数料支出	8,000,000	8,231,262	231,262
福利厚生費支出	2,600,000	2,566,212	△ 33,788
公租公課支出	2,400,000	2,349,500	△ 50,500
交際費支出	2,000,000	1,468,803	△ 531,197
広報費支出	17,000,000	16,851,336	△ 148,664
監査報酬費支出	1,210,000	1,210,000	0
諸会費支出	1,000,000	876,950	△ 123,050
会議費支出	100,000	0	△ 100,000
奨学金支出	31,000,000	30,412,000	△ 588,000
行事費支出	1,500,000	1,183,642	△ 316,358
雑費支出	3,100,000	3,066,894	△ 33,106
借入金等利息支出	(2,957,753)	(2,957,753)	(0)
借入金利息支出	2,957,753	2,957,753	0
借入金等返済支出	(52,180,000)	(52,180,000)	(0)
借入金返済支出	52,180,000	52,180,000	0
施 設 関 係 支 出	(11,000,000)	(10,274,000)	(△ 726,000)
建物支出	11,000,000	10,274,000	△ 726,000

設備関係支出	(20,100,000)	(20,152,414)	(52,414)
機器備品支出	20,000,000	20,131,514	131,514
図書支出	100,000	20,900	△ 79,100
その他の支出	(26,842,600)	(26,505,127)	(△ 337,473)
前期末未払金支出	21,342,600	21,342,600	0
預り金支払支出	1,400,000	1,351,011	△ 48,989
前払費用支払支出	4,100,000	3,811,516	△ 288,484
予備費	10,000,000	0	△ 10,000,000
資金支払調整勘定	(△ 39,729,917)	(△ 39,687,657)	(42,260)
期末未払金 (△)	△ 39,000,000	△ 38,957,740	42,260
前期末前払費用 (△)	△ 729,917	△ 729,917	0
翌年度繰越支払資金	(522,395,005)	(547,913,907)	(25,518,902)
支出の部合計	967,879,541	973,347,073	5,467,532

事業活動収支計算書

令和3年 4月 1日から

令和4年 3月31日まで

(単位：円)

		科	目	予	算	決	算	差異	
事業活動収入の部		学生生徒等納付金		(390,894,560)	(393,514,940)	(2,620,380)
		授業料			196,000,000		196,393,520		393,520
		入学金			21,700,000		21,762,000		62,000
		実験実習料			85,392,960		86,295,120		902,160
		施設拡充費			51,801,600		52,726,800		925,200
		教育充実費			36,000,000		36,337,500		337,500
		手数料		(5,420,000)	(5,411,600)	(△ 8,400)
		入学検定料			5,400,000		5,400,000		0
		証明手数料			20,000		11,600		△ 8,400
		寄付金		(4,000,000)	(4,182,505)	(182,505)
		一般寄付金			4,000,000		4,182,505		182,505
		経常費等補助金		(34,626,000)	(34,626,000)	(0)
		県補助金			34,626,000		34,626,000		0
		付随事業収入		(38,000,000)	(38,714,368)	(714,368)
		補助活動収入			38,000,000		38,714,368		714,368
	雑収入		(49,174,100)	(49,558,429)	(384,329)	
	施設設備利用料			12,000,000		12,329,865		329,865	
	雑収入			600,000		654,464		54,464	
	退職金財団受入収入			36,574,100		36,574,100		0	
	教育活動収入計		(522,114,660)	(526,007,842)	(3,893,182)	
教育活動収支		人件費		(248,324,100)	(240,933,744)	(△ 7,390,356)
		教員人件費			154,000,000		147,446,364		△ 6,553,636
		職員人件費			39,000,000		38,163,280		△ 836,720
		役員報酬			18,500,000		18,500,000		0
		退職金			36,824,100		36,824,100		0
		経費		(172,810,000)	(170,645,649)	(△ 2,164,351)
		消耗品費			5,000,000		5,341,542		341,542
		印刷製本費			1,000,000		1,000,030		30
		光熱水費			9,500,000		9,271,462		△ 228,538
		旅費交通費			600,000		582,564		△ 17,436
		通信教育費			5,000,000		5,143,996		143,996
		研究費			4,000,000		3,771,919		△ 228,081
		通信費			4,000,000		4,139,881		139,881
	修繕費			3,500,000		3,576,906		76,906	
	賃借料			10,000,000		9,792,950		△ 207,050	
	損害保険料			1,300,000		1,278,804		△ 21,196	
	事業活動支出の部								

		委託手数料	8,000,000	8,231,262	231,262
		福利厚生費	2,600,000	2,566,212	△ 33,788
		公租公課	2,400,000	2,349,700	△ 50,300
		交際費	2,000,000	1,468,803	△ 531,197
		広報費	17,000,000	16,659,836	△ 340,164
		監査報酬費	1,210,000	1,210,000	0
		諸会費	1,000,000	876,950	△ 123,050
		会議費	100,000	0	△ 100,000
		奨学費	31,000,000	30,412,000	△ 588,000
		行事費	1,500,000	1,183,642	△ 316,358
		雑費	3,100,000	3,066,894	△ 33,106
		減価償却額	59,000,000	58,720,296	△ 279,704
		徴収不能額等	(0)	(0)	(0)
		教育活動支出計	(421,134,100)	(411,579,393)	(△ 9,554,707)
		教育活動収支差額	100,980,560	114,428,449	13,447,889
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	(100,000)	(80,785)	(△ 19,215)
		受取利息・配当金	100,000	80,785	△ 19,215
		その他の教育活動外収入	(0)	(0)	(0)
		教育活動外収入計	(100,000)	(80,785)	(△ 19,215)
	事業活動支出の部	借入金等利息	(2,957,753)	(2,957,753)	(0)
		借入金利息	2,957,753	2,957,753	0
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
	教育活動外支出計	(2,957,753)	(2,957,753)	(0)	
	教育活動外収支差額	△ 2,857,753	△ 2,876,968	△ 19,215	
	経常収支差額	98,122,807	111,551,481	13,428,674	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	(0)	(0)	(0)
		その他の特別収入	(0)	(0)	(0)
		特別収入計	(0)	(0)	(0)
	事業活動支出の部	資産処分差額	(741,731)	(741,731)	(0)
		固定資産除却損	741,731	741,731	
その他の特別支出		(0)	(0)	(0)	
	特別支出計	(741,731)	(741,731)	(0)	
	特別収支差額	△ 741,731	△ 741,731	0	
	[予備費]	10,000,000	0	△ 10,000,000	
	基本金組入前当年度収支差額	(87,381,076)	(110,809,750)	(23,428,674)	
	基本金組入額合計	(△ 83,280,000)	(△ 56,096,756)	(27,183,244)	
	当年度収支差額	(4,101,076)	(54,712,994)	(50,611,918)	
	前年度繰越収支差額	(△ 450,627,941)	(△ 450,627,941)	(0)	
	基本金取崩額	(0)	(0)	(0)	
	翌年度繰越収支差額	△ 446,526,865	△ 395,914,947	50,611,918	

(参考)

	事業活動収入計	522,214,660	526,088,627	3,873,967
	事業活動支出計	424,833,584	415,278,877	△ 9,554,707

貸借対照表

令和4年 3月31日

(単位：円)

資 産 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	2,156,411,809	2,185,447,422	△ 29,035,613
有形固定資産	2,152,556,445	2,180,115,304	△ 27,558,859
土 地	897,710,126	897,710,126	0
建 物	1,177,841,336	1,213,263,317	△ 35,421,981
構 築 物	8,518,579	10,657,364	△ 2,138,785
機 器 備 品	62,271,151	52,290,144	9,981,007
図 書	6,215,253	6,194,353	20,900
建設仮勘定	0	0	0
特定資産	0	0	0
その他固定資産	3,855,364	5,332,118	△ 1,476,754
電話加入権	324,900	324,900	0
ソフトウェア	1,979,065	3,289,753	△ 1,310,688
水道施設利用権	1,551,399	1,717,465	△ 166,066
流 動 資 産	589,621,457	491,001,820	98,619,637
現 金 預 金	547,913,907	469,714,921	78,198,986
未 収 入 金	37,637,960	20,491,340	17,146,620
前 払 費 用	3,811,516	729,917	3,081,599
貯 蔵 品	258,074	65,642	192,432
資 産 の 部 合 計	2,746,033,266	2,676,449,242	69,584,024
負 債 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	436,389,000	488,569,000	△ 52,180,000
長 期 借 入 金	436,389,000	488,569,000	△ 52,180,000
流 動 負 債	166,271,305	155,317,031	10,954,274
前 受 金	74,736,380	80,443,420	△ 5,707,040
預 り 金	397,185	1,351,011	△ 953,826
未 払 金	38,957,740	21,342,600	17,615,140
短 期 借 入 金	52,180,000	52,180,000	0
負 債 の 部 合 計	602,660,305	643,886,031	△ 41,225,726
純 資 産 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基 本 金	2,539,287,908	2,483,191,152	56,096,756
第1号基本金	2,515,287,908	2,464,191,152	51,096,756
第4号基本金	24,000,000	19,000,000	5,000,000
繰 越 収 支 差 額	△ 395,914,947	△ 450,627,941	54,712,994
翌年度繰越収支差額	△ 395,914,947	△ 450,627,941	54,712,994
純 資 産 の 部 合 計	2,143,372,961	2,032,563,211	110,809,750
負債及び純資産の部合計	2,746,033,266	2,676,449,242	69,584,024

監査報告書

学校法人東洋理容美容学園寄付行為の規定により、
令和3年度の歳入、歳出、決算の監査、また理事の
執行状況等について異常のないことを認め、ここに
連署して報告します。

令和4年5月18日

学校法人 東洋理容美容学園

監事

伊 藤 仁



監事

萬城目 正 枝



監事

吉 岡 久 雄

